
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 1320 / 2019

OGGETTO:  NOLEGGIO DI STRUMENTI GPS DI RILEVAZIONE SATELLITARE PER VEICOLI 
DI  SERVIZIO DELLA POLIZIA PROVINCIALE.  AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ENGIM SRL DI MODENA PER L'ANNO 2019. CIG ZD92B23AC2

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il  “Regolamento di Organizzazione del Corpo di Polizia Locale” approvato con 
D.G.P. n. 135 del 20.05.2004, successivamente modificato con D.G.P. n. 343 del 20.11.2008;

CONSIDERATO che il personale di vigilanza del Corpo effettua attività di presidio e controllo 
attraverso l’uso di veicoli di servizio appositamente assegnati e che detta attività viene svolta 
con sistematicità anche in ambiti extraurbani e lungo percorsi di montagna spesso insidiosi e 
distanti da reti di servizio e soccorso;

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dalla Segreteria Generale dell’Ente in merito alla 
necessità di garantire, per motivi di  sicurezza nonché contabili  ed organizzativi, il  puntuale 
monitoraggio e la tracciabilità della posizione e dei percorsi effettuati dei veicoli di servizio in 
uso  al  personale  di  vigilanza  del  Corpo,  attraverso  l’installazione  di  strumentazione  di 
rilevamento geografico satellitare (GPS);

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  1264  del  21.12.2018  “NOLEGGIO  DI 
STRUMENTI  GPS  DI  RILEVAZIONE SATELLITARE PER  VEICOLI  DI  SERVIZIO  DELLA  POLIZIA  
PROVINCIALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ENGIM SRL DI MODENA. CIG Z5D26651C8”;

PRESO ATTO che:

- l’art.  1,  comma 502,  della  L.  208/2015  “Legge  di  Stabilità  per  l’anno  2016”,  il  quale 
stabilisce che le forniture di beni e servizi di importo sino ad Euro 1.000,00, a decorrere dal 
1°  gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell’obbligo  di  approvvigionamenti  con  procedure 
telematiche;

- l’art. 36 del D.Lgs.50/2016, nonché le modifiche introdotte dal D.Lgs 56/2017 “Correttivo 
al  D.Lgs.50/2016”  afferente  l'affidamento e l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a euro 40.000,00;

DATO ATTO che:

- l’affidamento  di  servizi  e  forniture  secondo  le  procedure  semplificate  del  sopracitato 
articolo, avviene comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del 
medesimo  Testo  Unico  e  nello  specifico  si  procede  comunque  in  luogo  all’affidamento 
diretto;

Copia informatica per consultazione



- la ditta ENGIM SRL, di Modena, Via S. Allende 111/A, 41122 MODENA, p.i. 03073740361, 
già affidataria del servizio in oggetto, in scadenza in data 20.12.2019, ha ottemperato in 
maniera più che soddisfacente a quanto richiesto;

- come da preventivo trasmesso dalla ditta ENGIM S.R.L. con prot. 717/2 del 16.12.2019 
(allegato  alla  presente  deliberazione),  l’importo  per  l’affidamento  del  servizio  per  la 
prossima  annualità,  rimasto  invariato  rispetto  alla  precedente  offerta,  è  pari  ad  Euro 
3.864,00 oltre IVA;

VERIFICATA la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della ditta  ENGIM SRL 
mediante l’acquisizione del DURC on line, allegato al presente provvedimento;

RITENUTO conseguentemente:

- di  poter disporre  la  prosecuzione della fornitura del  servizio di  rilevamento GPS per la 
localizzazione satellitare di n. 23 veicoli di servizio in uso al personale del Corpo di Polizia 
Locale  della  Provincia  per  il  periodo  21.12.2019-20.12.2020  mediante  approvazione 
dell’offerta prevenuta a mezzo e-mail, alle condizioni tecniche ed economiche espresse; 

- di aggiudicare il servizio di noleggio di strumenti GPS di rilevazione satellitare alla ditta 
ENGIM SRL, di Modena – Via S. Allende 111/A – 41122 MODENA – p.i. 03073740361, per il  
periodo dal 21.12.2019 al 20.12.2020 per il prezzo netto di Euro 3.864,00= (oltre IVA);

- di procedere alla fornitura del servizio di rilevamento GPS per la localizzazione satellitare di 
n. 23 veicoli di servizio in uso al personale del Corpo di Polizia Locale della Provincia per il  
periodo 21.12.2019 -  20.12.2020 attraverso il  ricorso alla  medesima strumentazione e 
servizio  precedentemente  acquisito,  in  ragione  della  funzionalità  di  scala  connessa  con 
l’attività  di  installazione,  l’utilizzo  della  strumentazione  nonché  l’uso  del  programma 
informatico  dedicato  alla  gestione  dei  dati  di  rilevamento,  in  virtù  dell’esperienza  già 
acquisita sia dal Comando del Corpo PL che dal personale dedicato del Servizio Strade e 
Viabilità provinciale nonché dei rapporti collaborativi in essere tra detto Servizio e il Corpo 
di Polizia provinciale;

CONSIDERATO che:

- è stato acquisito il CIG n. ZD92B23AC2, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla presente 
procedura;

- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 
pena di  nullità  e per gli  affidamenti  di  importo non superiore a € 40.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 4.714,08 (IVA inclusa) è allocata come segue:

- anno 2019 cap. 17723/0 per € 2.357,04= pari al 50% dell’importo complessivo all’atto 
della fornitura delle apparecchiature e dell’attivazione del servizio;

- anno 2020 cap. 17723/0 per € 2.357,04= pari al 50% importo a saldo alla fine del I^ 
semestre di fornitura;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019;

- la deliberazione del Presidente n. 69 del 18.7.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione 
seguito variazione al Bilancio preventivo approvata dal Consiglio Provinciale (deliberazione n. 
31 in data 3 luglio 2019);

- la deliberazione del Presidente n. 79 del 08.08.2019 di variazione urgente al bilancio esercizio 
finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione del Presidente n. 96/2019 del 09.10.2019 di integrazione piano esecutivo di 
gestione 2019 a seguito variazione al bilancio preventivo 2019/2021;

Copia informatica per consultazione



- la  deliberazione del Presidente n. 146 del 4.12.2019 di integrazione del Piano esecutivo di 
gestione a seguito della variazione al  Bilancio approvata dal  Consiglio Provinciale in  data 
28.11.2019 al n. 60;

DETERMINA

1) di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2) di affidare pertanto il servizio di rilevamento GPS per la localizzazione satellitare di n. 23 
veicoli di servizio in uso al personale del Corpo di Polizia Locale della Provincia per il periodo 
21.12.2019-20.12.2020, alla ditta  ENGIM SRL, di Modena, Via S. Allende 111/A, 41122 
MODENA, p.i. 03073740361, per la durata di un anno, per l’importo di Euro 3.864,00 (oltre 
IVA);

3) di imputare la spesa di Euro 4.714,08 (IVA inclusa) come segue:

- anno 2019 cap. 17723/0 per € 2.357,04= pari al 50% dell’importo complessivo all’atto 
della fornitura delle apparecchiatura e dell’attivazione del servizio;

- anno 2020 cap. 17723/0 per € 2.357,04= pari al 50% importo a saldo alla fine del I^ 
semestre di fornitura;

4) di impegnare la somma di € 2.357,04= - pari al 50% dell’importo complessivo - a carico 
della missione 03, programma 01, cap.17723/0 del bilancio 2019 codice piano dei conti 
1030207 – Liv. IV, mentre il restante 50% dell’importo complessivo, pari ad € 2.357,04=, 
verrà impegnato a carico dell’esercizio 2020al medesimo capitolo del bilancio 2020

5) di dare atto che:

- quanto sopra determinato è conforme al PEG 2019 in premessa richiamato;

6) di  trasmettere presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  e,  in  copia,  al  Settore 
Controllo di Gestione per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Lì, 18/12/2019 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_18877945 Data richiesta 02/11/2019 Scadenza validità 01/03/2020

Denominazione/ragione sociale ENGIM S.R.L.

Codice fiscale 03073740361

Sede legale VIA SALVATOR ALLENDE, 111/A 41122 MODENA (MO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1320 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: NOLEGGIO DI STRUMENTI GPS DI RILEVAZIONE SATELLITARE PER 
VEICOLI DI SERVIZIO DELLA POLIZIA PROVINCIALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ENGIM SRL DI MODENA PER L'ANNO 2019. CIG ZD92B23AC2

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 17723 imp. 2183/2019 per euro 2.357,04
cap. 17723 imp. 125/2020 per euro 2.357,04
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


